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LXI LEGISLATURA CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE QUERETARO 
P r e sente.-

DIPUTADA TERESITA CALZADA ROVIROSA, Coordinadora de la Fraccion Legislativa de 
Movimiento Ciudadano, en uso de las facultades que me confieren los articulos 18 fraccion II 
de la Constitucion Politica del Estado de Queretaro y 42 de la Ley Organica del Poder 
Legislative del Estado de Queretaro, sometemos a 
Representacion popular la "INICIATIVA DE ACUERDO POR LA QUE LA LXI 
LEGISLATURA DEL ESTADO DE QUERETARO EXHORTA A LOS AYUNTAMIENTOS DE 
LOS 18 MUINICIPIOS DEL ESTADO PARA QUE, DURANTE TODO EL EJERCICIO 
FISCAL 2025, PROMUEVA CAMPANAS DE APOYOS Y/O DESCUENTOS PARA EL PAGO 
DEL IMPUESTO PREDIAL A PROPIETARIOS DE INMUEBLES QUE PERTENEZCAN A 
GRUPOS VULNERABLES" conforme a lo siguiente:

la consideracion de esta Honorable

EXPOSICION DE MOTIVOS:

I. Que la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos establece en su articulo 
115 establece que los Municipios seran gobernados por un Ayuntamiento conformado 

Presidente Municipal y el numero de Regidores y Sfndicos que la Ley determine.por un
Asimismo, establece que los Municipios estaran investidos de personalidad jundica y 
patrimonio propios, mismo que sera manejado conforme a la Ley.

terminos de la fraccion V del articulo 115 de la Constitucion Politica de losQue en
Estados Unidos Mexicanos, antes citado, los municipios administran libremente su 
hacienda, la cual se formara de los rendimientos de los bienes que les pertenezean, 

de las contribuciones y otros ingresos que las legislatures establezcan

II.

a suasf como
favor, participaciones federales; contribuciones. incluyendo tasas adicionale^

Ing Estados sobre la orooiedad inmobiliaria.—de—suoue establezcan____________
frarrionamiento. division, consolidacion, traslacion y mejora asi como las que
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tenaan por base el cambio de valor de los inmuebles1; ingresos derivados de la 

prestacion de los servicios a su cargo, entre otros.

Que en ese tenor, tenemos que los Ayuntamientos, administran de forma libre su 
hacienda asi como que cuentan con ingresos que les permiten cumplir con las 
obligaciones que el dispositive Constitucional en cita les confiere.

Que por su parte, y en terminos de lo dispuesto por la fraccion IV del articulo 31 de la 
Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos, los ciudadanos tienen la 
obligacion de contribuir para los gastos publicos, asi de la Federacion, como del Distrito 
Federal o del Estado y Municipio en que residan, de la manera proporcional y equitativa 
que dispongan las leyes. Este dispositive constitucional es la base y fundamento sobre 

el cual se deben pagar impuestos.

Que bajo la Imea argumentativa anterior, tenemos que los ciudadanos demandan 
cuidados, infraestructuras y servicios, lo cual se satisface con los ingresos del Estado 
surgidos de los impuestos, siendo asi que incumplir con el pago de los impuestos es 
actuar contra los derechos y la calidad de la vida de toda la colectividad, pues la carga 
fiscal, que cada ciudadano o entidad ha de soportar, se traduce como una necesaria 
aportacion para construir una mayor equidad social. En este tenor, la falta de pago de 
impuestos o contribuciones impide al gobierno destinar recursos suficientes para 

cubrir las necesidades de la sociedad.

Que en materia tributaria, mucho se ha discutido sobre la manera en la cual se puede 
incentivar a que los ciudadanos cumplan de manera cabal con sus obligaciones 
tributarias, ello en razon que se estima que solo, alrededor, el 60% de la poblacion 

economicamente activa paga impuestos.

III.

IV.

V.

VI.

Que en ese sentido, nos encontramos con que mientras menos personas contribuyan 
con el gasto publico, mas problemas se tiene para realizar una recaudacion adecuada 
y suficiente para cumplir con las necesidades sociales, lo que a su vez implica un freno 
en el desarrollo economico de nuestro Estado, el cual no obstante es una entidad en 
la cual se realiza una recaudacion importante, no menos cierto es que los Municipios 
que lo conforman, deben elevar sus indices de recaudacion con la finalidad de contar

beneficio de todos los habitantes de la

VII.

los mayores recursos posibles, siempre encon
Entidad.
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Que los grupos en situacion de vulnerabilidad son aquellos que debido al menosprecio 
generalizado de alguna condicion especifica que comparten, a un prejuicio social 
erigido en torno a ellos o por una situacion historica de opresion o injusticia, se ven 
afectados sistematicamente en el disfrute y ejercicio de sus derechos fundamentales.

Que tai y como se senala en el punto anterior, estos grupos vulnerables a parte del 
perjuicio social del cual ban sido objeto a lo largo de los anos cuentan, ademas, con 
importantes rezagos educativos, culturales y economicos.

Que en ese sentido, el nuevo paradigma y enfoque en materia de derechos humanos 
se ha constituido en un referente de las politicas sociales, en particular los derechos 
humanos de segunda generacion que se definen como "los derechos economicos, 
sociales y culturales, debido a los cuales, el Estado de Derecho pasa a una etapa 
superior, es decir, a un Estado Social de Derecho." Entre los derechos sociales 
encontramos la seguridad social, el trabajo, la formacion de sindicatos, la educacion 
primaria y secundaria gratuita, un nivel de vida que garantice la salud, la alimentacion, 
el vestido, la vivienda, la asistencia medica y los servicios sociales necesarios.

Que en la Ifnea argumentative anterior, es responsabilidad de esta soberania generar 
condiciones legislatives que tiendan a consolidar los equilibrios necesarios y potenciar 
el desarrollo de las personas en situacion de vulnerabilidad a fin que las y los 
queretanos partan desde un piano de igualdad real para su desarrollo; lo anterior en 
virtud que hoy en dia persisten ciertas restricciones para estos grupos.

VIII.

IX.

X.

XI.

Que en ese sentido, y con el inicio del aho y, consecuentemente, del nuevo ejercicio 
fiscal, durante los meses de enero y febrero los Municipios del Estado dan inicio a las 

de recaudacion, especialmente las concernientes al pago del impuesto

XII.

campanas
predial, el cual, corresponde a todos los propietarios de bienes inmuebles.

Que como consecuencia de la puesta en marcha de dichas campanas de recaudacion, 
los Municipios ofrecen descuentos en el pago de dicho impuesto, ademas de ofrecer 
prestaciones por el pago del mismo con la contratacion de seguros entre otros.

XIII.

Que estos programas son generales, es decir, que aplican a toda la poblacion y tienen 
por objeto el fomento el fomento de la recaudacion en pro de la hacienda municipal, 

el brindar mayores beneficios para la ciudadania; sin embargo se considera
los grupos vulnerables
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historicamente cuentan con menores beneficios sociales mientras que padecen una 
mayor carga social, en tratandose de falta de oportunidades para su desarrollo.

Que en Mexico, y en nuestra entidad, muchas personas se encuentran en situacion de 
vulnerabilidad, siendo importante destacar que en gran parte de las ocasiones el 
ejercicio de sus derechos asf como el cumplimiento de sus obligaciones se encuentran 
restringidos de facto al no recibir la atencion necesaria o porque el Estado y sus agentes 
transgreden, derivado de una condicion particular, directa o indirectamente sus 
derechos. Otro problema que se presenta es que la sociedad ignora o desconoce la 
gravedad de la situacion en que se encuentran ciertos grupos de la poblacion lo cual 
agrava esto.

Que derivado de lo antes sehalado, a muchas de las personas pertenecientes a grupos 
vulnerables les es toda via mas complicada el cumplir con sus obligaciones de pago en 
la llamada cuesta de enero, ello en razon de una menor remuneracion o bien de la 
imposibilidad material de encontrar un trabajo o de la permanencia en el mismo, no 
obstante, buscan la manera de cumplir con su obligacion del pago de impuestos como 

lo es el predial.

Que, conforme a lo anterior, se considera necesario el generar acciones tendientes a 
beneficiar a las personas pertenecientes a los grupos vulnerables con la finalidad de 
consolidar los equilibrios necesarios y potenciar el desarrollo de las personas en 
situacion de vulnerabilidad a fin que las y los queretanos partan desde un piano de 

igualdad real para su desarrollo.

Que en ese tenor, la propuesta que se realiza busca el que los Ayuntamientos generen 
campahas de apoyos o descuentos en el pago del impuesto predial de las y los 
propietarios de inmuebles que pertenezcan a grupos vulnerables con la finalidad de 
apoyarlos en su economia; lo que ademas tiene como proposito el generar mayor 
recaudacion de dicho impuesto en beneficio de las haciendas municipales lo que 

ademas permitiria mayor inversion publica 
los habitantes de nuestra entidad.

XV.

XVI.

XVII.

XVIII.

programas y acciones en beneficios deen

sentido, para el presente ejercicio fiscal, los Municipios de Corregidora y ElQue en ese
Marques han generado apoyos durante los dos primero meses para personas 
pertenecientes a grupos vulnerables, con apoyos del 20% de descuento para 
pensionados y jubilados, Personas de la tercera edad, Personas con discapacidad, 
Conyuges de los anteriores, Madres y padres solteros que cur^^0e©*>otos e@.qfea$tttos

XIX.
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solicitados; lo que permite establecer que es viable la presente propuesta de beneficiar 

a los grupos vulnerables.

En ese sentido, gran parte de las administraciones municipales del pais, durante los 
primeros meses del ano, generan campanas de descuento en el pago del impuesto 
predial, que generalmente oscilan entre el 10% y 30%, siendo que en algunos casos 
los descuentos llegan a ser hasta del 50% como en los Estados de Coahuila2, Baja 
California, Hidalgo3 y Aguascalientes4 para adultos mayores, jubilados, pensionados y 
personas con discapacidad durante los primeros tres meses del ano; y para lo cual se 
requiere cumplir con algunos requisites que tienen por objeto acreditar la pertenencia 

a grupos vulnerables.

Que en la Imea argumentativa anterior, es de todos conocido que la recaudacion del 
impuesto predial se da a traves del pago de bimestres, sin embargo es comun que la 
generaiidad de las personas hagan el pago anualizado, en virtud de diversos beneficios 
que las administraciones otorgan asi como la practicidad de no tener que estar 
regresando cada bimestre a realizar el pago del impuesto. En ese sentido, si tomamos 
en consideracion lo anterior resulta procedente el que, para las personas que se 
encuentran dentro de un grupo vulnerable puedan contar con descuentos durante todo 
el ano; lo anterior tomando en consideracion que derivado de la situacion de 
vulnerabilidad se hace necesaria su proteccion y apoyo durante todo el ejercicio.

XX.

XXI.

En virtud de lo anterior, me permito someter ante esta H. Soberanfa, la siguiente:

INICIATIVA DE ACUERDO POR LA QUE LA LXI LEGISLATURA DEL ESTADO DE 
QUERETARO EXHORTA A LOS AYUNTAMIENTOS DE LOS 18 MUINICIPIOS DEL 
ESTADO PARA QUE, DURANTE TODO EL EJERCICIO FISCAL 2025, PROMUEVA 
CAMPANAS DE APOYOS Y/O DESCUENTOS PARA EL PAGO DEL IMPUESTO PREDIAL 
A PROPIETARIOS DE INMUEBLES QUE PERTENEZCAN A GRUPOS VULNERABLES.

2 https://www.nmas.com.mx/coahuila/predial-en-torreon-2025-cuales-son-los-descuentos/
3https://www.newshidalgo.com.mx/municipios-de-hidalgo-ofrecen-descuentos-en-el-pago-p|r^t/isjieU6nNo.^20.
4 https://www.ags.gob.mx/cont.aspx?p=8002 Santiago de QuerStaro, Qro.
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UNICO.- La LXI Legislature del Estado de Queretaro exhorta, respetuosamente, a los 
Ayuntamientos de los 18 Municipios del Estado de Queretaro para que, durante todo el 
Ejercicio Fiscal 2025, promuevan campanas de apoyos y descuentos para el pago del 
impuesto predial, de entre el 20% y 30%, a propietarios de inmuebles que pertenezcan a 

grupos vulnerables.

Transitorios

Primero.- El presente Acuerdo entrara en vigor al dia siguiente de su publicacion en el 

Periodico Oficial de Gobierno del Estado "La Sombra de Arteaga".

Segundo.- Remitase al Titular del Poder Ejecutivo de Gobierno del Estado para su Publicacion 

en el Periodico oficial de Gobierno del Estado "La Sombra de Arteaga".

Tercero.- Remitase a los 18 Ayuntamientos de los Municipios del Estado para su atencion.

DIPUTADA TEI
LXI LEGISLATURA DEL ESTADO DE QUERETARO

ADA ROVIROSA
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